
                                                         

Ministero delle politiche agricole 

Alimentari e  forestali  
 

1 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE 

E DEL CONTRASTO ALLE FRODI AGRO-ALIMENTARI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, approvato con 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il Decreto Legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con modificazioni, nella Legge 

7 agosto 1986, n. 462, che, all’art. 10, ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato Centrale Repressione 

Frodi presso il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti 

alla prevenzione ed alla repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti 

agroalimentari e delle sostanze di uso agrario e forestale; 

VISTO il D.P.C.M. 8 febbraio 2019, n. 25, registrato alla Corte dei Conti in data 20 marzo 

u.s. recante «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, fore-

stali e del turismo, a norma dell’articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, conver-

tito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97»; 

VISTO il D.M. n. 6834 del 27/6/2019 – registrato alla Corte dei Conti il 29/7/2019, reg. 834  

individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali  

VISTA la Legge 27 Dicembre 2017, n. 205, G.U. n.302 del 29-12-2017 recante il “Bilancio 

di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 - 

2020”, ed il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze G.U. n. 303 del 30 dicembre 2017, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il  Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 86 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politi-

che agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in 

materia di famiglia e disabilità”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2018, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Direttiva generale n. 1423 del 7 febbraio 2019 sull’attività amministrativa e sulla 

gestione per il 2019, emanata dal Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, 

registrata alla Corte dei Conti in data 27 febbraio 2019  n.1-148; 

D
G
 
P
R
E
F
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
P
R
E
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
4
6
6
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
1
9



                                                         

Ministero delle politiche agricole 

Alimentari e  forestali  
 

2 

VISTA la Direttiva di secondo livello prot. ICQRF n. 115 del 15 febbraio 2019 emanata dal 

Capo dell’Ispettorato e registrata all’UCB al n. 103 in data 1 marzo 2019; 

VISTA la Direttiva di terzo livello prot. ICQRF n. 3096 del 25 febbraio 2019 emanata dal 

Direttore Generale PREF e registrata all’UCB al n. 121 in data 8 marzo 2019; 

VISTO  il D.P.C.M. del 7 agosto 2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 6 ottobre  2017 

al n. 833, con il quale è stato conferito al Dr. Oreste Gerini l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale della Prevenzione e del Contrasto alla Frodi Agro-Alimentari; 

VISTO che l’ICQRF ha ottenuto il finanziamento per la realizzazione del progetto denomi-

nato “Mappatura dei prodotti agroalimentari- tutela del Made in Italy” da attuarsi anche attraverso 

investimenti tecnologici e infrastrutturali dei  sei Laboratori destinati al potenziamento delle attività 

di studio e ricerca ai fini dell’individuazione dell’esatta origine territoriale dei prodotti. Tale finan-

ziamento si pone nell’ambito dei finanziamenti recati dall’art.1, comma 1072, della Legge 

27/12/2017 n. 205(c.d. Industria 4.0). 

             CONSIDERATO che l’ICQRF necessita della tecnologia innovativa e di ultima genera-

zione in grado di permettere ai Laboratorio di migliorare l’attività analitica di controllo e ricerca in 

termini di sensibilità, specificità, tempi di analisi  e specificatamente di consentire la caratterizza-

zione e l’identificazione di piccole molecole, anche in matrici complesse, con il massimo grado di 

confidenza per poter effettuare analisi sia di tipo target che non-target di sostanze di contaminanti 

alimentari e dei relativi metaboliti ; 
 

                 CONSIDERATO che l’attività di ricerca per la realizzazione del progetto di cui sopra si 

baserà su una macro-strategia UNTARGET – top-down strategy e attraverso il confronto interlabo-

ratorio mira a raggiungere la massima estensione riguardo le matrici alimentari , con la massima 

affidabilità statistica; 

 

         ACCERTATA la disponibilità di fondi sul capitolo 7904- piano gestionale 4 (esercizio di 

provenienza fondi 2018) , capitolo 7904- piano gestionale 3 (esercizio di provenienza fondi 2019) , 

capitolo 7904- piano gestionale 4 (esercizio di provenienza fondi 2019); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 63, comma 2 , lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che attualmente la Consip S.p.A. non ha convenzioni attive per la fornitura 

del predetto bene strumentale e che lo stesso non è reperibile sul MEPA nell’ambito dei bandi pub-

blicati; 



                                                         

Ministero delle politiche agricole 

Alimentari e  forestali  
 

3 

            

 

            RITENUTO che le caratteristiche della strumentazione “Spettrometro di Massa ad Alta Ri-

soluzione (UHMR), completo di sistema di Cromatografia Liquida ad Ultra Prestazioni (UHPLC) e 

Cromatografo Ionico”siano altamente specifiche e standardizzate e che, di conseguenza, si possa 

utilizzare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO opportuno di dover provvedere all’acquisizione della strumentazione per i sei 

Laboratori dell’ICQRF per la realizzazione del progetto di ricerca  per una spesa  stimata esclusa 

IVA  dell’ordine di euro 2.300.000,00 ( euro duemilionitrecentomila,00); 

 

CONSIDERATO che da indagine di mercato preliminare, contattando le Aziende di stru-

mentazioni scientifiche, le più note presenti sul mercato e pubblicizzate, sembrerebbe che tale stru-

mentazione dedicata possa essere fornita da una sola Ditta ; 

 

              RITENUTO di voler garantire ,nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, la più accurata  indagine di mercato esplorativa e cono-

scitiva finalizzata alla individuazione di operatori economici qualificati da consultare per la proce-

dura negoziata di acquisto del bene di cui sopra , si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale 

MIPAAFT dell’avviso di  indagine di mercato  per lo svolgimento di una negoziazione per l’acqui-

sizione di numero 6 (sei)  Spettrometri di Massa ad Alta Risoluzione (UHMR), completi di sistema 

di Cromatografia Liquida ad Ultra Prestazioni (UHPLC) e Cromatografo Ionico da destinare ai n. 6 

Laboratori dell’ICQRF (Laboratori di : Conegliano, Modena, Perugia, Roma, Salerno e Catania), 

A seguito degli esiti di tale indagine si procederà con procedura negoziata sul MEPA ove possibile 

o extra MEPA; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1   

È disposta l’acquisizione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art 63 , comma 2 , let-

tera b)  del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. dell’acquisto di numero 6 (sei)  Spettrometri 

di Massa ad Alta Risoluzione (UHMR), completi di sistema di Cromatografia Liquida ad Ultra Pre-

stazioni (UHPLC) e Cromatografo Ionico da destinare ai n. 6 Laboratori dell’ICQRF (Laboratori di 

: Conegliano, Modena, Perugia, Roma, Salerno e Catania),alle condizioni individuate nell’allegato 

Capitolato tecnico ; 

Art. 2 

Il responsabile unico del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Decreto Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. è la funzionaria amministrativa Timmoneri Felicia , in possesso delle compe-

tenze professionali adeguate all’incarico da svolgere , la quale curerà tutti gli adempimenti necessari 

per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione della fornitura. Per la  parte tecnica -specialistica è 

affiancata dal Dirigente pro-tempore dell’Ufficio PREF IV- Laboratorio centrale di Roma – Dr.ssa 

Piangerelli Maria Grazia; 



                                                         

Ministero delle politiche agricole 

Alimentari e  forestali  
 

4 

  

Art. 3 

La predetta acquisizione sarà posta in essere, stante gli esiti dell’avviso di indagine di mer-

cato  ,con procedura negoziata sul MEPA ove possibile o extra MEPA; 
 

                                                               Art. 4 

L’affidamento della fornitura  avverrà secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo ,di cui 

all’art. 95, comma 4, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di bene strumentale con caratteristiche 

standardizzate e altamente specifiche; 

 

 

Art. 5 

Il relativo contratto verrà stipulato mediante ordine telematico sottoscritto digitalmente dalla 

stazione appaltante Direzione Generale PREF con ordinazione della fornitura di che trattasi, ripor-

tante i medesimi contenuto previsti dalla richiesta di offerta; 

 

Art. 6 

La spesa sopra citata da imputare ai capitoli :  7904- piano gestionale 4 (esercizio di prove-

nienza fondi 2018) , capitolo 7904- piano gestionale 3 (esercizio di provenienza fondi 2019) , capi-

tolo 7904- piano gestionale 4 (esercizio di provenienza fondi 2019) di cui al  finanziamento per la 

realizzazione del progetto denominato “Mappatura dei prodotti agroalimentari- tutela del Made in 

Italy” da attuarsi anche attraverso investimenti tecnologici e infrastrutturali dei  sei Laboratori de-

stinati al potenziamento delle attività di studio e ricerca ai fini dell’individuazione dell’esatta origine 

territoriale dei prodotti,  nell’ambito dei finanziamenti recati dall’art.1, comma 1072, della Legge 

27/12/2017 n. 205(c.d. Industria 4.0), verrà liquidata sulla base delle fatture emesse dal fornitore ad 

avvenuta fornitura dei relativi beni, previe verifiche di regolare fornitura e del possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente, da parte della Ditta aggiudicataria. 

 

Art. 7 

         Il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul profilo del committente ICQRF “Area Am-

ministrazione Trasparente” ex art. 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

       
 

 

Oreste Gerini 

Direttore Generale 

Firmato digitalmente ai sensi CAD 
 

 


